
 
 

1 
 

 
 
 
 
 

Gebührenordnung  
der Pädagogischen Hochschule Luzern 
(PH-Gebührenordnung) 
 
 
vom 8. November 2013 (Stand 1. August 2025) 
 
 
 
Der Rektor der Pädagogischen Hochschule Luzern,  
 
gestützt auf Art. 9 Abs. 2 des Statuts der Pädagogischen Hochschule Luzern (PH-Statut) vom 
20. September 20131 und auf die §§ 13 Abs. 1 und 15 Abs. 1 der Verordnung über die Schul- 
und Studiengelder sowie die Gebühren an kantonalen Schulen, privaten Berufsfachschulen und 
den Hochschulen des Kantons Luzern (Schulgeldverordnung) vom 3. März 20152 * 
 
beschliesst: 
 
 
 
I. Allgemeine Gebühren 
 
Art. 1 … * 
 
 
Art. 2 Kopien und Ausdrucke 
a. A4 schwarz/weiss, pro Seite Fr. 0.10 
b. A3 schwarz/weiss, pro Seite Fr. 0.20 
c. A4 farbig, pro Seite Fr. 0.40 
d. A3 farbig, pro Seite Fr. 0.80 
 
 
Art. 3 … * 
 
  

 
1 SRL Nr. 516 
2 SRL Nr. 544 
* Siehe Tabelle mit Änderungsinformationen am Schluss des Erlasses. 



 
 
 

2 
 

 
II. Gebühren des Pädagogischen Medienzentrums (PMZ) 
 
Art. 4 … * 
 
 
Art. 5 Ausleihe von technischen Geräten 

Die Gebühren für die Ausleihe von technischen Geräten betragen pro entliehene Einheit für vier 
Wochen: * 
a. Angehörige der PH Luzern * unentgeltlich 
b. übrige benutzungsberechtigte Personen * Fr. 10.- bis 50.- * 
 
 
Art. 6 … * 
 
 
Art. 7 Benachrichtigung, Rückruf und Mahnung 

a. Benachrichtigung für abholbereites Medium unentgeltlich 
b. erstmaliger Rückruf (Erinnerung) unentgeltlich 
c. 1. Mahnung, pro Medium Fr. 5.- * 
d. 2. Mahnung, pro Medium zusätzlich Fr. 5.- * 
e. 3. Mahnung, pro Medium zusätzlich Fr. 10.- * 
 
 
Art. 8 Ersatzbeschaffung 

a. Ersatzbeschaffung durch PMZ, pro Medium  effektiver Beschaffungspreis * 
b. Bearbeitungsgebühr Fr. 30.- * 
 
 
Art. 9 * Postversand 
1 Die Gebühr für den Postversand beträgt 
a.  pro Medium  Fr. 12.- 
b.  pro Ersatzkarte  Fr. 5.- 
 
2 Der Postversand von technischen Geräten und Medienkisten ist nicht möglich. 
 
 
Art. 10 Büromaterial 
a.  … * 
b.  … * 
c. Tragtasche Fr. 0.30 – Fr. 2.- * 
 
  



 
 
 

3 
 

 
III. Sonstige Gebühren 
 
Art. 11 Studienbibliothek 

Es gelten die Bestimmungen der Zentral- und Hochschulbibliothek Luzern. 
 
 
Art. 12 Campus-Angebote 

Für Campus-Angebote gelten die Bestimmungen der Campus-Institutionen. 
 
 
Art. 13 Lernwerkstätte und Lernlabor 
Die Gebühren für Lernwerkstätte oder Lernlabor richten sich nach den entsprechenden 
Tariflisten. 
 
 
Art. 14 Depotgebühr 
1 Die PH Luzern kann bei leihweiser Abgabe eine Depotgebühr erheben. Die Depotgebühr kann 
bei Beschädigung, bei Verlust oder wenn die Sache nicht innert 30 Tage nach Rückruf 
zurückgegeben wird, vollständig oder anteilsmässig einbehalten werden. Weitere Forderungen 
bleiben vorbehalten, wenn der bei der PH Luzern entstandene Schaden über der Depotgebühr 
liegt. * 
2 Die Depotgebühr für Schlüssel beträgt Fr. 50.-. * 
 
 
Art. 14a * Dienstleistungspauschale 
 
Studierende der PH Luzern haben eine Dienstleistungspauschale von Fr. 75.- pro Semester zu 
bezahlen. * 
 
 
IV. Verfahren 
 
Art. 15 Gebühren * 

Die Gebühren für Entscheide und Inkasso richten sich nach den Bestimmungen des 
Gebührentarif und Kostenverordnung für die Staatsverwaltung.3 * 
 
 
Art. 16 Verzicht und Erlass 

Die PH Luzern kann auf Gebühren verzichten oder Gebühren ganz oder teilweise erlassen, 
wenn der Gebührenbezug zu einer Härte führen würde oder sonst wie besondere Gründe dies 
rechtfertigen.  
 
  

 
3 SRL Nr. 681 



 
 
 

4 
 

 
V. Schlussbestimmungen 
 
Art. 17 Aufhebung eines Erlasses 

Das Gebührenreglement vom 1. August 2011 wird aufgehoben. 
 
 
Art. 18 Inkrafttreten 
Diese Gebührenordnung tritt am 1. Dezember 2013 in Kraft. 
 
 
 
 
 
 
  



 
 
 

5 
 

Änderungstabelle 
 
Beschluss Inkrafttreten Element Änderung 
08.11.2013 01.12.2013 Erlass Erstfassung 
20.10.2017 01.12.2017 Art. 4 Unterabs. a und b geändert 
20.10.2017 01.12.2017 Art. 5 Unterabs. a und b geändert 
20.10.2017 01.12.2017 Art. 6 Unterabs. a und b geändert 
20.10.2017 01.12.2017 Art. 8 Unterabs. b geändert 
20.10.2017 01.12.2017 Art. 9  aufgehoben 
20.10.2017 01.12.2017 Art. 10 Unterabs. a  aufgehoben 
20.10.2017 01.12.2017 Art. 10 Unterabs. c geändert 
09.07.2019 01.08.2019 Ingress geändert 
09.07.2019 01.08.2019 Art. 14a eingefügt 
05.12.2020 01.01.2021 Art. 14 Abs. 1 geändert 
05.12.2020 01.01.2021 Art. 14 Abs. 2 eingefügt 
26.04.2024 01.06.2024 Art. 4 aufgehoben 
26.04.2024 01.06.2024 Art. 5 Einleitungssatz und 

Unterabs. b 
geändert 

26.04.2024 01.06.2024 Art. 6 aufgehoben 
26.04.2024 01.06.2024 Art. 7 Unterabs. c, d und e; 

Art. 8 Unterabs. a und b 
geändert 

26.04.2024 01.06.2024 Art. 9 eingefügt 
26.04.2024 01.06.2024 Art. 10 Unterabs. b aufgehoben 
26.04.2024 01.06.2024 Art. 15 geändert 
18.06.2025 01.08.2025 Art. 1; 

Art. 3 
aufgehoben 

18.06.2025 01.08.2025 Art. 14a geändert 
 


	II. Gebühren des Pädagogischen Medienzentrums (PMZ)
	Art. 10 Büromaterial
	a.  … *
	b.  … *
	c. Tragtasche Fr. 0.30 – Fr. 2.- *
	III. Sonstige Gebühren
	V. Schlussbestimmungen

